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Verksamhetsberättelse 2023 
Räkning av ”de fyra stora” i Umedeltat 
För tjugonde året i rad utförde UDF räkningar av ”de fyra stora”. Våren var snörik och 
extremt sen, vilket resulterade i ett förväntat högt antal rastdagar för sädgäss, grågäss och 
tranor, och även ganska förväntat lågt antal sångsvanar. Sädgässen ökade från mitten av april 
och toppade med 2 688 ex den 4 maj. Rastkulminationen av sädgås har aldrig tidigare (sedan 
2004) inträffat så sent. Även tranor och grågäss toppade sent (27 april) och uppvisade 
numerärer över medeltal. Antalet trandagar (11 600) övertrumfas bara av rekordåret 2012 
(15 400). Även sångsvanens rastning kulminerade sent (17 april), men i låga antal, vilket är 
legio för vårar då sträcket inleds sent. Den tåliga sångsvanen är benägen att snabbt inta sina 
häckområden och sena vårar då marken smälter fram ungefär samtidigt över stora arealer 
längs kusten och en bit in i landet, sprider sig sångsvanarna snabbt och dagsmaxima i 
Umedeltat blir som en konsekvens lågt (endast 2 753 ex 2023). Totalt räknade vi 96 800 
fågeldagar summerat för ”de fyra stora” vilket är något lägre än normalt, i huvudsak beroende 
på få sångsvanar. 
[fågeldagar = summan av maxantalet av arten per dag under hela inventeringsperioden]  
 
Kustfågel-och minkinventering för Länsstyrelsen och Jägarförbundet 
2023 inventerade UDF kustfågelfaunan på uppdrag av Länsstyrelsen i Västerbotten. Denna 
inventering genomfördes under perioden 5 juni – 10 juli. Kustfågel inventerades även för 
Jägarförbundets räkning i syfte att kartlägga minkens utbredning i skärgården och eventuell 
påverkan på häckande fåglar. 
 
Ringmärkning 
2023 var det 22a året som UDF bedrivit ringmärkning i Umedeltat. Under 2023 fick vi hjälp 
av ett 40-tal personer och hundratals åskådare kunde njuta av att se fågelringmärkning och 
släppa märkta fåglar. Vid två tillfällen, ett i augusti och ett i september, genomförde UDF 
guidad ringmärkning för allmänheten i Umeälvens delta under regi av ”Stiftelsen” och VOF. 
Totalt lockade de båda guidningarna ungefär 70 personer. Dessutom genomfördes en 
ringmärkningsguidning för en skolklass. Under 2023 ringmärkte UDF 21 125 fåglar av 124 
arter. Detta gör 2023 till det tredje bästa året vad gäller antal märkta fåglar och delat bästa år i 
antalet märkta arter. Detta innebär att UDF märkt över 18 500 fåglar av 115 arter i genomsnitt 
per år de senaste 5 åren. Denna stabilt höga ringmärkningsinsats gör UDF till en av de 3 
största fågelstationerna i Sverige. Sedan 2002 har vi märkt över 253 000 fåglar av 178 arter. 
Tjäder, lappuggla och korttålärka var nya ringmärkta arter för stationen under 2023. Som ett 
resultat av de senaste årens stora mängd märkta fåglar fick vi under år 2023 hela 96 återfynd 
och dessutom kontrollerades 14 fåglar med främmande ringar. Våra färgmärkta dvärgmåsar 
observerades i Holland, England, Frankrike och Portugal. Den 24:e september kontrollerades 
en trädgårdssångare, märkt av UDF, på Røst, i Norge, bara 19 dagar efter märkning – en udda 
flygriktning på senhösten. Första fyndet av nötkråka från utomlands kom från Oulu, i Finland. 
En sävsångare kontrollerades i Estland och en järnsparv på Malta. Fåglar av ett flertal arter 
miste sina liv i Frankrike – kricka, enkelbeckasin, morkulla, och 5-årig rödbena blev skjutna 



under årets jakt. Bland kontroller med främmande ringar kan en grönsiska från England, 
bergfink från Belgien samt gråsiska, sävsparv och bergfink från Finland nämnas.  

 


